
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 530 DEL 21-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 79 DEL 21-05-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento lavorazione aggiuntiva nell'intervento relativo alla creazione
di acquatura su sedute orizzontali della tribunetta spettatori presso  l'Impianto
Sportivo di Volpaia  - CUP B91H13001230004-- CUP MASTER B13F06000060009-
CIG Z4D0B8738A

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e relativi allegati;

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il
Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il quale il
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014: “ Riaccertamento
straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28.12.2011”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 204 del 31.10.2013  (n. 1222 R.G.)  con la
quale sono stati affidati i lavori di creazione di acquatura sulle sedute orizzontali della



tribunetta spettatori presso l’Impianto Sportivo di Volpaia al Consorzio Structura scarl con
sede in Via Bellosguardo n. 2/R  Firenze per l’importo di € 7.819,50 oltre IVA 22% per
complessivi € 9.539,79;

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Progettazione della U.O.A. Lavori Pubblici
e  Servizi a Rete con la quale fa presente che:
- In fase di esecuzione dei lavori per la creazione di acquatura sulle sedute orizzontali della
tribunetta spettatori presso l’impianto Sportivo di Volpaia è emersa la necessità di provvedere
ad una ulteriore lavorazione non prevista nella perizia dei lavori affidati. Tale lavorazione
consiste nella tinteggiatura delle alzate verticali della nuova tribunetta con pittura
acrilsilossanica da esterni, due mani, previa mano di fissativo. Il tutto al fine di uniformare la
superficie verticale con la superficie orizzontale della tribunetta, viste le diverse
caratteristiche della finitura resinosa realizzata sulle sedute orizzontali rispetto alla superificie
verticale in calcestruzzo prefabbricato a vista della tribuna;
- il Consorzio Structura s.c.a.r.l., esecutore dei lavori di creazione di acquatura sulle sedute
orizzontali della tribunetta si è dichiarato disponibile ad eseguire tale lavorazione aggiuntiva
per l’importo di € 500,00 mantenendo inalterati i tempi contrattuali;

RITENUTO congruo il prezzo offerto si procede con l’affidamento al Consorzio Structura
s.c.a.r.l. della lavorazione aggiuntiva, per l’importo di € 500,00  oltre IVA 22% di € 110,00
per complessivi € 610,00;

RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

PRESO ATTO che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si può procedere ai
sensi dell’art. 41 del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012 sopra citato secondo l’art. 125, comma 6 lettera b), del
D. Lgs. 163/2006 con affidamento diretto;

RITENUTO di procedere ad impegnare la spesa di cui trattasi per € 610,00 per lavori
comprensivi di IVA 22% oltre € 10,00 per incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 sul  CAP PEG
72001/1  secondo il seguente riepilogo complessivo:
-  Importo lavori creazione acquatura affidati      € 7.819,50
- Importo lavori aggiuntivi €    500,00
- incentivo totale sui lavori €    166,39
- Iva 22% sul totale dei lavori  €  1.830,29
Totale Intervento   €          10.316,18

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’Opera approvato con determinazione della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 32 del 05.03.2014  (n. 205 R.G.) ove è prevista la
voce relativa ai lavori di creazione di acquatura sulle sedute orizzontali della tribunetta
spettatori per l’importo di € 9.539,79;

RITENUTO di modificare lo stesso inserendo la voce per i lavori aggiuntivi alle tribunette
pari ad  € 610,00 (ivi compresa IVA 22%) ed € 10,00 per incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006
per lavori aggiuntivi, come segue:

A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 79 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 530 DEL 21-05-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



Importo lavori 8° Sal (comprensivi di oneri per la
sicurezza)

€ 728.436,49

Lavori di completamento € 185.596,38
Oneri per la sicurezza su lavori di completamento €     3.300,00
Lavori in economia €   31.738,05
TOTALE LAVORI € 949.070,92
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
IVA 10% (su lavori all’8° SAL) €   72.843,65
IVA 10% su lavori di completamento €   18.559,64
IVA 10% su lavori edili in economia €     3.173,81
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   20.760,68
incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06(lavori di
completamento,
perizie suppletive opere di completamento e lavori
edili in
economia

€     4.541,40

scavo archeologico stratigrafico €     1.330,00
saggi archeologici €     4.830,00
assistenza archeologica €     7.139,00
scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa €    47.880,00
spese tecniche per valutazione impatto acustica €      2.219,17
contributi AVLLPP €         251,00
controlli di qualità e prove di carico su strutture in
c.a.
(nell’ambito delle opere di completamento)

€      4.320,00

Espropri €   527.968,00
spese per deposito somme tribunale esecuzioni
immobiliari

€     11.780,00

Spese di pubblicazione €      1.974,16
incarico collaudo statico e tecnico amm.vo €      6.923,58
Spese allacciamento Impianti €      8.877,62
Spese per pareri tecnici €        545,10
incarico geologo concess. derivazione acque
sotterranee

€     1.349,07

lavori drenaggio acque piovane compresa IVA €     5.082,00
Inc. art. 92- 2% D.lgs.163/06 lavori drenaggio acque
piovane

€         84,00

lavori acquatura sedute orizzontali tribunetta
spettatori
lavori

€     9.539,79

Lavorazione aggiuntiva acquatura tribunetta
spettatori (comp. Iva)

€       610,00

Inc. art. 92 D.lgs. 163/2006 – 2% su acquatura
tribunetta e lavorazione aggiuntiva

€       166,39

Manutenzione campo in erba sintetica €    1.952,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 79 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 530 DEL 21-05-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Imprevisti e arrotondamenti €    1.826,10
Totale SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C. €  766.526,17
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €

1.715.597,09

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP

relativo all’intervento di creazione di acquatura sulle sedute orizzontali della tribunetta
spettatori, che è il seguente: B91H13001230004-- CUP MASTER B13F06000060009;

DATO ATTO che , per il presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo di

gara CIG Z4D0B8738A per lavori di creazione acquatura tribunette spettatori impianto
sportivo Volpaia, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanzasui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi –approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 22/01/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta
Ing.Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

VISTO  l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso e richiamato in narrativa,

1) di affidare al Consorzio Structura s.c.r.l. con sede in Via Bellosguardo n. 2/R  -Firenze -
P.IVA 06145520489 – la lavorazione aggiuntiva all’intervento di creazione acquatura
consistente  nella tinteggiatura delle alzate verticali della nuova tribunetta presso l’Impianto
Sportivo di Volpaia per l’importo di € 500,00 oltre IVA 22% di  110,00 per complessivi €
610,00 secondo i patti e condizioni stabilite nella lettera contratto già sottoscritta
dall’Impresa;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 79 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 530 DEL 21-05-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



2) di impegnare la spesa di € 610,00 relativa ai lavori compresa IVA 22% sul  Titolo II  CAP
PEG 72001/1 imp. 2768/2014;

3) di impegnare la spesa di € 10,00 relativa all’incentivo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006
sul  Titolo II  CAP PEG 72001/1 imp. 2768/2014;

4) Di approvare il Nuovo Quadro Economico dell’opera, inserendo nello stesso l’importo
previsto per la lavorazione aggiuntiva di cui al presente atto:
A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
Importo lavori 8° Sal (comprensivi di oneri per la
sicurezza)

€ 728.436,49

Lavori di completamento € 185.596,38
Oneri per la sicurezza su lavori di completamento €     3.300,00
Lavori in economia €   31.738,05
TOTALE LAVORI € 949.070,92
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
IVA 10% (su lavori all’8° SAL) €   72.843,65
IVA 10% su lavori di completamento €   18.559,64
IVA 10% su lavori edili in economia €     3.173,81
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   20.760,68
incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06(lavori di
completamento,
perizie suppletive opere di completamento e lavori
edili in
economia

€     4.541,40

scavo archeologico stratigrafico €     1.330,00
saggi archeologici €     4.830,00
assistenza archeologica €     7.139,00
scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa €    47.880,00
spese tecniche per valutazione impatto acustica €      2.219,17
contributi AVLLPP €         251,00
controlli di qualità e prove di carico su strutture in
c.a.
(nell’ambito delle opere di completamento)

€      4.320,00

Espropri €   527.968,00
spese per deposito somme tribunale esecuzioni
immobiliari

€     11.780,00

Spese di pubblicazione €      1.974,16
incarico collaudo statico e tecnico amm.vo €      6.923,58
Spese allacciamento Impianti €      8.877,62
Spese per pareri tecnici €        545,10
incarico geologo concess. derivazione acque
sotterranee

€     1.349,07

lavori drenaggio acque piovane compresa IVA €     5.082,00
Inc. art. 92- 2% D.lgs.163/06 lavori drenaggio acque
piovane

€         84,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 79 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 530 DEL 21-05-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



lavori acquatura sedute orizzontali tribunetta
spettatori
lavori

€     9.539,79

Lavorazione aggiuntiva acquatura tribunetta
spettatori (comp. Iva)

€       610,00

Inc. art. 92 D.lgs. 163/2006 – 2% su acquatura
tribunetta e lavorazione aggiuntiva

€       166,39

Manutenzione campo in erba sintetica €    1.952,00
Imprevisti e arrotondamenti €    1.826,10
Totale SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C. €  766.526,17
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €

1.715.597,09

5) di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dal presente provvedimento andrà a
scadenza entro il 31.12.2014;

6) di dare atto che con la presente determinazione si intende integrata la lettera contratto
sottoscritta dall’Impresa ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento Comunale per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012 dando atto che l’importo complessivo relativo
all’intervento di creazione di acquatura delle tribunette preso l’Impianto Sportivo di Volpaia
ammonta ad € 8.319,50 oltre IVA,  confermando le altre condizioni nella stessa lettera
riportate;

7) di stabilire che l’Impresa con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che per il presente affidamento è stato acquisito il codice
identificativo di gara CIG Z4D0B8738A;

8) di dare atto che il contratto degli interventi relativi alla creazione di acquatura su sedute
orizzontali della tribunetta spettatori presso l’Impianto Sportivo di Volpaia  ivi compreso
l’intervento aggiuntivo del presente atto è inferiore a quanto previsto dall’art. 52 c. 4 del
citato Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, si
può prescindere sia dalla richiesta della cauzione definitiva prevista dall’art. 113 sia delle
polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

9) di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con DPR n. 26 del 16/04/2013 e dall’art.
1, comma 4, del Codice di comportamento dei dipendenti interno dell’ente, approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014;

10) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

11) di dare atto che  ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta
Ing.Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 79 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 530 DEL 21-05-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



Sesto Fiorentino, 21-05-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 79 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 530 DEL 21-05-2014 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento lavorazione aggiuntiva nell'intervento relativo alla creazione
di acquatura su sedute orizzontali della tribunetta spettatori presso  l'Impianto
Sportivo di Volpaia  - CUP B91H13001230004-- CUP MASTER B13F06000060009-
CIG Z4D0B8738A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 2768/1

Affidamento al Consorzio Structura srl della lavorazione
aggiuntiva nell'intervento relativo alla creazione di
acquatura su sedute orizzontali della tribunetta
spettatori presso l'impianto sportivo di Volpaia - CUP
B91H13001230004 - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72001/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Reimpiego somme per costruzione, ampliamento e
completamento di beni immobili: 1 ̂ lotto impianto
sportivo Volpaia

27/05/2014 610,00

Impegno
2014 / 2768/2

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su lavorazione
aggiuntiva nell'intervento relativo alla creazione di
acquatura su sedute orizzontali della tribunetta
spettatori presso l'impianto sportivo di Volpaia -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72001/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Reimpiego somme per costruzione, ampliamento e
completamento di beni immobili: 1 ̂ lotto impianto
sportivo Volpaia

27/05/2014 10,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 620,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 79 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 530 DEL 21-05-2014 –
Pag. 8

Comune di Sesto Fiorentino


